UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 1

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 2

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO 3

 4

Ata nº 23/2024 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo 5

 6

Aos onze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 09:30 horas, na sala 3307, 7

reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) da Universidade 8

Federal de Santa Maria - UFSM. Participaram os professores Paulo Ivonir Gubiani (coordenador do 9

PPGCS e presidente da reunião), Rodrigo Josemar Seminoti Jacques, Fabrício de Araújo Pedron e Fábio 10

Joel Kochem Mallmann, e a representante discente Caren Alessandra da Rosa.  O professor Gustavo 11

Brunetto justificou a ausência e o represente discente Augusto Monteiro Leal não compareceu. 12

Primeiro item da pauta: Informes da Coordenação. O prof. Paulo informou que (i) o Professor Gustavo 13

Brunetto foi indicado para concorrer ao prêmio Destaques em Inovação na UFSM 2024, na categoria 14

Pesquisador na Empresa, Chamada 14/2024 – PROINOVA. O reconhecimento consiste em um 15

certificado emitido pela UFSM, assinado pelo Reitor e pelo Pró-reitor de Inovação e 16

Empreendedorismo; (ii) ajustes no texto do novo regulamento do PPGCS solicitados pela COPLAD e 17

PROJUR (processo 23081.003722/2024-44) foram efetuados e o texto foi tramitado para homologação 18

pelo Conselho do Centro de Ciências Rurais. Segundo item da pauta: Entrega de relatório de pós-19

doutorado. RODRIGO PIVOTO MULAZZANI encaminhou processo de conclusão de pós-doutorado 20

(processo 23081.062100/2023-77) realizado no período de 05/2023 a 08/2024, contendo o relatório 21

das atividades desenvolvidas, comprovante de publicação de artigo oriundo do projeto de pós-22

doutorado e carta do supervisor aprovando o relatório. O Colegiado analisou a documentação e 23

aprovou o relatório. Terceiro item da pauta: Solicitação de prorrogação de defesa. A mestranda 24

LUANA PINHEIRO MARTINS solicitou prorrogação de defesa de dissertação (processo 25

23081.129170/2024-01) por mais três meses a partir de novembro de 2024, quando encerra o prazo 26

da primeira prorrogação. Na justificativa, LUANA informa que o tempo adicional é necessário para 27

finalizar a redação da dissertação e submissão de artigo científico, etapas que não foram concluídas no 28

primeiro período de prorrogação por causa de demandas decorrentes do vínculo profissional no 29

Instituto Rio-grandense do Arroz. O Colegiado analisou os documentos do processo e aprovou a 30

prorrogação por mais três meses, a qual encerra em 28 de fevereiro de 2025. Quarto item da pauta. 31

Edital Interno do Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) da CAPES. A CAPES publicou 32

o Edital nº 26/2024 - PDSE/CAPES, cuja etapa inicial é a seleção de candidatos feita pelos programas 33

de pós-graduação. Assim, o PPGCS deve publicar edital para esta finalidade, o qual deve seguir modelo 34

elaborado pela Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa da UFSM. Neste modelo, aspetos como 35

cronograma, sistemática de avaliação, critérios adicionais de avaliação aos já estabelecidos, 36

composição da comissão de avaliação e orientações gerais podem ser inseridos no texto, sem excluir 37

o que já estava disposto no documento, que foi elaborado de acordo com as normas da CAPES. 38

Seguindo essas recomendações, os professores Rodrigo Jaques e Paulo Gubiani prepararam a minuta 39

do Edital PDSE de 02 de novembro de 2024 do PPGCS, o qual foi apreciado pelo Colegiado. Ajustes no 40

cronograma foram propostos, o projeto de tese foi incluído na lista de documentos a ser anexado na 41

inscrição e pequenas correções texto foram feitas. Em seguida, a minuta do Edital PDSE de 02 de 42

novembro de 2024 do PPGCS foi aprovada e a Coordenação irá divulgar o texto na página do PPGCS. 43

Quinto item da pauta. Revisão de data limite para gastos do Recurso PROEX. O Professor Leandro 44

Souza da Silva sugeriu à Coordenação do PPGCS que o período para execução de despesas com recurso 45

PROEX fosse ampliado até o final de novembro de 2024, tendo em vista que o saldo restante da maioria 46

dos docentes é baixo e pode ser facilmente zerado em alguns dias após o prazo anteriormente 47

estabelecido (15 de novembro de 2024). O professor Paulo Gubiani informou que a ampliação do prazo 48

mencionado não compromete a prestação de contas. O Colegiado discutiu o assunto aprovou a 49

ampliação do prazo para execução de despesas até dia 30 de novembro de 2024. Sexto item da pauta: 50

Apreciação de Ad Referendum da Coordenação. Processo 23081.129952/2024-32: MYLLA TRISHA 51

MELLO SOUZA - Solicita Alteração do Plano de Estudos [ajuste de título; retira SOL856 - ECOLOGIA 52

MOLECULAR DO SOLO; SOL859 - QUÍMICA ORGÂNICA E COMPOSTOS DE COORDENAÇÃO DO SOLO; 53

insere SOL847 - CONSERVAÇÃO DO SOLO; BBM800 - BIOLOGIA MOLECULAR I]; Processo 54

23081.128906/2024-16: VITÓRIA SOARES CERETA - Requer Homologação do Plano de Estudo; Processo 55

23081.117403/2024-15:LAURA SILVA DUNKER - Requer Alteração do Plano de Estudos [ajuste de título; 56

retira SOL854 - MANEJO DO SOLO; SOL873 - TÓPICOS EM CIÊNCIA DO SOLO: TÉCNICAS ESTATÍSTICAS 57

APLICADAS À CIÊNCIA DO SOLO; insere SOL879 - TÓPICOS EM CIÊNCIA DO SOLO - CALAGEM 58

ADUBAÇÃO E NUTRIÇÃO, COM ÊNFASE EM FRUTÍFERAS; SOL880 - TÓPICOS EM CIÊNCIA DO SOLO - 59

ATITUDE EMPREENDEDORA NA CIÊNCIA DO SOLO]; Processo 23081.133124/2024-07: BÁRBARA 60

LETÍCIA BUENO SABALLA - Requer Homologação do Plano de Estudos; Processo 23081.132565/2024-61

83: GUILHERME VEIGA FERREIRA: Solicitação de Alteração de Plano de Estudos [incorporou disciplinas 62

com aproveitamento]; Processo 23081.136094/2024-82: AMANDA JAENISCH FLORESTA - Processo de 63

comprovação de suficiência em língua estrangeira de pós-graduação; Processo 23081.136093/2024-64

38: FÁBIO FERREIRA FREITAS - Requer Homologação do Plano de Estudos; Processo 65

23081.137348/2024-80: VICTOR HUGO CARVALHO SABOIA - Requer Homologação do Plano de Estudos; 66

Processo 23081.138489/2024-10: - DANIELA BASSO FACCO - Solicita Alteração de Plano de Estudos 67

[Ajuste do título e inclusão de EXT06 - TÓPICOS ESPECIAIS IV – MICROBIOLOGIA E BIOQUÍMICA DO 68

SOLO]; Processo 23081.138609/2024-89: BRUNA VICENTE - Solicitação de Alteração de Plano de 69

Estudos [ajuste do título; retirada do coorientador José Miguel Reichert; inclusão de SOL850 - 70

FERTILIDADE DO SOLO E NUTRIÇÃO DE PLANTAS, ESA903 - DINÂMICA DE ÁGUA E CONTAMINANTES 71

EM BACIAS HIDROGRÁFICAS – A, QMC976 - MÉTODOS INSTRUMENTAIS EM QUÍMICA ANALÍTICA; 72

retirada de SOL853 - MINERALOGIA DO SOLO, SOL875 - ESTATÍSTICA APLICADA À CIÊNCIA DO SOLO, 73

SOL87 - ESTATÍSTICA MULTIVARIADA APLICADA À CIÊNCIA DO SOLO, ESA806 - MODELAGEM 74

QUALITATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS]; Processo 23081.138494/2024-22: DANIELA BASSO FACCO - 75

Solicitação de aproveitamento de disciplinas de mestrado/doutorado [Física do solo, 62 h, cursada no 76

PPG EM AGRICULTURA TROPICAL da UFMT]; Processo 23081.138928/2024-94: NOEME DA COSTA 77

SANTOS - Solicitação de Alteração de Plano de Estudo [inclusão dos coorientadores JEAN MICHEL 78

MOURA BUENO e RICARDO SIMAO DINIZ DALMOLIN]; Processo 23081.138935/2024-96: GEANE ALVES 79

DE MOURA - Solicitação de Alteração de Plano de Estudos [inclusão dos coorientadores JEAN MICHEL 80

MOURA BUENO e RICARDO SIMAO DINIZ DALMOLIN]; Após relato e análise, o Colegiado aprovou todos 81

os Ad Referendum. Assuntos gerais. Nada foi tratado. Nada mais havendo a tratar foi lavrada a 82

presente Ata, que será assinada pelo Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo 83

e os demais participantes. Santa Maria, onze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e 84

quatro. 85

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata-23-2024.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.141430/2024-17
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

PAULO IVONIR GUBIANI (Coordenador(a) de Curso)
03.10.11.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO - CPPGCS

17/11/2024 10:24:41

CAREN ALESSANDRA DA ROSA (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.11.02.0.0 - PG Doutorado em Ciência do Solo - 42002010027D5

17/11/2024 10:59:18

FABRICIO DE ARAUJO PEDRON (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

18/11/2024 07:47:46

RODRIGO JOSEMAR SEMINOTI JACQUES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

18/11/2024 07:59:42

FÁBIO JOEL KOCHEM MALLMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

18/11/2024 09:21:05

Código Verificador: 4954590

Código CRC: 175bec3c

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4954590&crc=175bec3c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4954590&crc=175bec3c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4954590&crc=175bec3c